
12 月 献立のおしらせ
令和５年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

１
（金）

【柳沢小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～栄養バランスが良く健康にいいものを選びました。～

○小 ５８０

○中 ８２７

○小 ２７. ３

○中 ３０. ８

ごはん 米
さつまいもじる さつまいも ぶたにく　油あげ　みそ　 にんじん　だいこん　たまねぎ　こんにゃく
○小 やきさけ さけ
○中 いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
はなやさいサラダ ドレッシング（油） ブロッコリー カリフラワー とうもろこし キャベツ
りんご りんご

４
（月）

ごはん 米

○小 ６６１

○中 ７５９

○小 ２５. ５

○中 ３０. ０

ぎんがきくらげのちゅうかスープ パン粉　さとう　でん紛　 とり肉　とうふ ○滝にんじん とうもろこし きくらげ たまねぎ ○滝ねぎ
○小 とりのからあげ さとう　油　でん粉 とり肉 しょうが
○中 ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ
チャプチェ はるさめ　ごま油 ぶた肉 ○滝にんじん ピーマン もやし たけのこ しょうが にんにく
カルシウムウエハース 小麦粉 さとう ショートニング でん粉 油 乳せいひん

５
（火）

【柳沢中学校希望献立】 ☆献立のねらい　～みんなが好きなものをつめこみました。みんなが笑顔になれる献立です。～

○小 ６６５

○中 ８３２

○小 ２０. ２

○中 ２３. ２

ごはん 米
ビーフシチュー じゃがいも　ビーフシチュールウ　油 ぎゅう肉　生クリーム ○滝にんじん トマト たまねぎ マッシュルーム にんにく
○小 ほしのハンバーグ でん粉　さとう とり肉　ぶた肉 たまねぎ　トマト　にんにく　しょうが
○中 オムレツ 油　でん粉 たまご
フルーツポンチ さとう とうにゅう みかん もも パイナップル アロエ りんご・オレンジ・レモンかじゅう にんじん・かぼちゃペースト

６
（水）

ごはん 米

○小 ６３１

○中 ７８９

○小 ２７. ９

○中 ３２. ２

きのこのみそしる じゃがいも 油あげ　みそ にんじん　なめこ　ほししいたけ　えのきたけ
○小 いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
○中 アジフライ 小麦粉　油 アジ
すきやきふうに さとう　油 ぶた肉　とうふ にんじん ○滝はくさい たまねぎ きりぼしだいこん こんにゃく にんにく
ミニももゼリー さとう ももかじゅう

７
（木）

【クリスマス給食】 今日は、一足早いクリスマス給食です♪

○小 ６３７

○中 ７４０

○小 ２２. ９

○中 ２３. ０

ごはん 米
コロコロやさいスープ じゃがいも ベーコン ○滝にんじん　パセリ　たまねぎ　○滝だいこん
○小 ハーブチキン さとう とり肉 バジル
○中 ほしのハンバーグ でん粉　さとう とり肉　ぶた肉 たまねぎ　トマト　にんにく　しょうが
かんきつドレッシングサラダ ドレッシング（油） ○滝にんじん　ブロッコリー　キャベツ　きゅうり
クリスマスケーキ（チョコ） 米粉　さとう　油　ココアパウダー とうにゅう

８
（金）

ミルクパン 小麦粉　さとう スキムミルク　れんにゅう

○小 ５９８

○中 ７３０

○小 ２１. ０

○中 ３１. ５

ミネストローネ じゃがいも　マカロニ　さとう　油 ベーコン にんじん トマト パセリ たまねぎ とうもろこし さやいんげん やさいジュース にんにく
○小 さつまいもコロッケ じゃがいも ○滝さつまいも さとう 小麦粉 パン粉 油
○中 スタミナチキン さとう　でん粉 とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく　しょうが
ツナサラダ ツナ（まぐろ） ブロッコリー キャベツ カリフラワー とうもろこし

11
（月）

ごはん 米

○小 ５７７

○中 ８１４

○小 １８. ８

○中 ２０. ４

ポークカレー じゃがいも　カレールウ　油 ぶた肉 にんじん たまねぎ セロリ しょうが にんにく
○小 プレーンオムレツ でん粉　油 たまご
○中 さつまいもコロッケ じゃがいも ○滝さつまいも さとう 小麦粉 パン粉 油
ふくじんづけサラダ にんじん えだまめ きゅうり もやし ふくじんづけ
ジョア（いちご）※牛乳はつきません さとう スキムミルク いちごかじゅう

12
（火）

ごはん 米

○小 ５９９

○中 ７２９

○小 ２６. ７

○中 ３０. ５

わかめのみそしる とうふ　わかめ　油あげ　みそ にんじん　ねぎ　えのきたけ
○小 スタミナチキン さとう　でん粉 とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく　しょうが
○中 いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ にんじん えだまめ たまねぎ ほししいたけ しょうが
ごもくピリからに さとう さつまあげ　だいず にんじん たけのこ えだまめ ○滝ごぼう こんにゃく
りんご りんご

13
（水）

ごはん 米

○小 ５９０

○中 ８２６

○小 ２３. ４

○中 ３０. ７

マーボーどうふ さとう　でん粉　油 とうふ　ぶた肉　ぶたレバー　みそ にんじん たまねぎ ○滝ねぎ たけのこ にんにく しょうが
○小 ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう ぶた肉　とり肉 たまねぎ
○中 とりのからあげ さとう　油　でん粉 とり肉 しょうが
ちゅうかふうごぼうサラダ ごま　さとう にんじん　ごぼう　キャベツ　とうもろこし

14
（木）

【教科書献立①】 小学校 6 年生の「保健体育」では、「生活習慣病の予防」について学習をします。生活習慣病を予防するために、どんなところに気を付けると良いのでしょうか？

○小 ６１２

○中 ７３０

○小 ２３. ０

○中 ２９. ０

ごはん 米
こまつなのみそしる ふ あつあげ　みそ にんじん　こまつな　だいこん
○小 アジフライ 小麦粉　油 アジ
○中 ピーマンハンバーグ パン粉　小麦粉　でん粉　さとう　ねぎ油 ぶた肉　とり肉 たまねぎ　ピーマン　キャベツ
てつじんにくじゃが じゃがいも　さとう　油　 ぶた肉　ぶたレバー たまねぎ にんじん こんにゃく えだまめ しょうが
みかん みかん

15
（金）

ごはん 米

○小 ６２４

○中 ７３５

○小 ２２. ９

○中 ３０. ９

あさりじる あさり　油あげ　わかめ　みそ にんじん　○滝だいこん
○小 てりやきハンバーグ さとう　でん粉 とり肉　ぶた肉 たまねぎ　しょうが　にんにく
○中 さけのしおやき さけ
さつまいもサラダ さつまいも ノンエッグマヨネーズ ごま さとう にんじん　キャベツ　えだまめ

18
（月）

ごはん 米

○小 ５７３

○中 ７０２

○小 ２３. ９

○中 ２７. ７

わかめスープ わかめ　とうふ　なると ○滝にんじん　えのきたけ　とうもろこし　ねぎ
あまずにくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉　 たまねぎ
ぶたキムチいため さとう　油 ぶた肉 ○滝にんじん キャベツ もやし キムチ にんにく しょうが
さつまいもスティック さつまいも　さとう　油

19
（火）

【食育の日・かみかみ献立＆冬至給食】 2023年は12月22日が冬至です。冬至に「ん」のつく食べ物を食べると縁起がよいとされています。今日はよくかんで食べるのと、「ん」がつく食べ物を探しながらいただきましょう。

○小 ６７０

○中 ８３３

○小 ２２. ３

○中 ２６. ８

むぎごはん 米　麦
ひっつみ 小麦粉 とり肉　 ○滝にんじん はくさい ごぼう ほししいたけ ○滝ねぎ
かぼちゃひきにくフライ 小麦粉　パン粉　でん紛　さとう　油　 ぶた肉 かぼちゃ（なんきん）　たまねぎ
あつあげのいそに さとう　油 ぶた肉　あつあげ　ひじき ○滝にんじん たまねぎ えだまめ れんこん こんにゃく
ゆずゼリー さとう ゆずかじゅう

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

ジ ョ ア
（いちご）

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小 ６１７
○中 ７７３

月平均タンパク質
（g）

○小 ２３. ５
○中 ２８. ３



〜★給食だより〜　12 月号　給食目標「寒さに負けない食事をしよう」「おやつの食べ方を考えよう」…………

12 月１日㈮

12 月５日㈫

　胃
い

腸
ちょう

が弱
よわ

っているので消
しょう

化
か

のよ
いおかゆや雑

ぞう

炊
すい

、スープなどにし
ましょう。また、味

あじ

が濃
こ

いものは
避
さ

けましょう。


